
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 47 del 14/05/2014  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

210 
  

  
14/05/2014  

ACQUISTO, INASTALLAZIONE E CONFIGURAZIONE ANTIVIRUS  – 
AFFIDAMANTO ALLA DITTA ZUDDAS DI CAGLIARI - IMPEGNO  DI 
SPESA. CIG: Z1D0F2F9E4  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTA la deliberazione del C.C. n. 13 del 11.09.2013 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2013 e della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 
2013/2015, immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.C. n° 37 del 16.09.2013 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2013, nonchè l’assegnazione delle risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
VISTA la deliberazione della G.M.n°1 del 8.01.2014 con la quale si è stabilito di attribuire 
provvisoriamente e fino all’approvazione del Bilancio di previsione 2014, ai responsabili di Servizio 
così come individuati ai sensi dell’art. 109 del T.U.E.L. il Piano Esecutivo di Gestione sulla base di 
quello dell’esercizio precedente; 
VISTO il decreto del Sindaco n° 1  del 24.04.2013 con il quale viene nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il Sindaco stesso Dott. Deplano Gian Basilio; 
VISTO il decreto del 05.04.2007 con il quale il Sig. Serrau Mauro è stato nominato Responsabile del 
procedimento dell’Ufficio Amministrativo; 
Visto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 29.04.2014 è stato differito al 31.07.2014 il 
termine di approvazione del bilancio di previsione 2014 da parte degli enti locali e che, pertanto, ai 
sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale data; 
VISTO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce: 
………….omissis……………… 
3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 



 

 

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla 
illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva;  
VISTA la relazione fatta dall’Amministratore di Sistema del Comune con la quale si evidenziano le 
seguenti problematiche relative alla rete informatica del Comune: 

• non è stata rilevata la presenza di un antivirus professionale centralizzato; 
• alcune postazioni hanno un antivirus gratuito che non garantisce un’adeguata protezione; 
• in altre postazioni è installato la versione client di Kaspersky; 
• in alcune postazioni risulta scaduto il periodo di aggiornamento garantito; 

e viene suggerito l’acquisto di un antivirus professionale, possibilmente centralizzato; 
CONSIDERATO che la mancata corretta configurazione o aggiornamento di uno strumento di 
protezione dei dati informatici da applicativi malevoli quali virus, trojan o malware può 
compromettere la sicurezza dei dati e causare interruzioni di servizio, perdita di dati e trafugazione 
degli stessi; 
CONSIDERATO necessario e urgente proteggere il sistema con un nuovo antivirus centralizzato 
compatibile, che preveda la riconfigurazione di tutti i client con disinstallazione del vecchio 
software antivirus su tutti i client e installazione e configurazione del nuovo software su server; 
VALUTATA la scelta dell’acquisto dell’antivirus “Symantec Endpoint Protection SBE” 2013; 
CONTATATA la Ditta Zuddas con sede in Cagliari, alla quale  è stata affidata l’assistenza per 
diverse procedure del Comune e tra le quali il servizio di amministratore di sistema dell’Ente, che 
ha fatto pervenire il seguente preventivo di spesa: 

• € 375,00 - antivirus “Symantec Endpoint Protection SBE 2013”, compresa licenza per 10 
postazioni, manutenzione e aggiornamento per 36 mesi; 

• € 350,00 - configurazione ed istallazione centralizzata.  
per un totale di €725,00 + IVA 22% per un totale complessivo di € 884,50;  
RITENUTO il prezzo proposto congruo ed economicamente vantaggioso, considerato che il prezzo 
del solo antivirus in oggetto è offerto al prezzo più basso presente sul MEPA; 
VISTO il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia per la fornitura di beni e servizi;  
VISTO che il vigente regolamento per le acquisizioni in economia contempla la possibilità di 
ricorrere a detto sistema per la fornitura suddetta;  
RITENUTO, pertanto, di procedere ad acquisire la fornitura sopradetta col sistema in economia, 
mediante affidamento diretto, anche in applicazione dei principi di buon andamento e 
proporzionalità, rispetto ai quali l’utilizzo del sistema della procedura aperta o procedura negoziata 
con più ditte appare eccessivo, considerando il valore limitato del servizio inferiore a €. 40.000,00 e 
l’urgenza di aggiornare gli antivirus;  
DATO ATTO, quindi, che per la fornitura di cui trattasi ricorrono i presupposti per procedervi in 
economia, in considerazione dell’oggetto della fornitura e del valore della stessa;  
ATTESO che dal competente sito dell’ Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la 
tracciabilità dei pagamenti al fornitore : CIG: Z1D0F2F9E4; 
VISTA la certificazione rilasciata dalla Ditta Zuddas di Cagliari attestante i dati economici sulla 
tracciabilità dei pagamenti effettuati dalla pubblica amministrazione ai sensi della legge n. 
136/2010; 



 

 

Vista l’autocertificazione DURC attestante la regolarità contributiva e previdenziale nei confronti 
dell’INPS e dell’INAIL;  
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale disciplina l’esercizio provvisorio; 
VISTO il D. Lgs. 18/8/2000 n° 267; 
VISTO il D. L. 30/3/2001 n° 165; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE la fornitura, l’installazione e la configurazione dell’antivirus “Symantec Endpoint 
Protection SBE 2013” alla Ditta Zuddas, con sede in Cagliari e come meglio specificato 
nell’allegato preventivo, per un importo complessivo di € 884,50 IVA compresa;  
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 884,50 sul redigendo Bilancio di Previsione 2014 al 
capitolo 3051 – tit. 2, F 1, S. 2, I. 5 che presenta uno stanziamento di € 8.600,00 e una disponibilità 
sufficiente per la presente spesa; 
DI DARE ATTO che l’impegno di spesa di € 884,50 viene effettuato in regime di esercizio 
provvisorio; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune.  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Sig. Mauro Serrau  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,14/05/2014             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti 

 
 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n 1 del 08/01/2014. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,14/05/2014             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 15/05/2014  
  
Ussassai,15/05/2014             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo 

 
 

 

  
 


